rui os meum, et locutus sum : Comparete vobis sine argento, et collum vestrum subjicite jugo, et suscipiet anima vestra disciplinam : in proximo est enim invenire eam. *Eccli.* 51, 31, 32, 33, 34. — Dic sapientia: Soror mea es. Et voca prudentiam amicam tuam, ut custodiat te à muliere extraneâ, et ab alienâ, quæ verba sua dulcia facit. *Prov.* 7, 4, 5. — Posside sapientiam, quia auro melior est; et acquire prudentiam, quia pretiosior est argento. *Prov.* 16, 16. — Audi, fili, et accipe consilium intellectus, et ne abicias consilium meum; injice pedem tuum in compedes ejus, et in torques ejus collum tuum : et erunt tibi compedes ejus in protestationem fortitudinis, et bases virtutis, et torques illius in stolam gloriæ. Decor enim vitæ est in illâ, et vincula ejus alligatura salutaris; stolam gloriæ indues cam, et coronam gratulationis superpones tibi. *Eccli.* 6, 24, 25, 30, 31, 32. — Veritatem eme, et noli vendere sapientiam, et doctrinam, et intelligentiam. *Prov.* 23, 23. — Stude sapientia, fili mi, et lætifica cor meum, ut possim ex-

probranti respondere sermonem. *Prov.* 27, 11. — Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et à generationibus meis adimplemini. Spiritus enim meus super mel dulcis, et hæreditas mea super mel et favum. *Eccli.* 24, 26, 27.

CAPUT LXXXI.

Jaculatoria pro impetranda sapientia.

Da mihi, Domine, sedium tuarum assistricem sapientiam, et noli me reprobare à pueris tuis. *Sap.* 9, 4. — Mitte sapientiam de cælis sanctis tuis, et à sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit, et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit apud te. *Sap.* 9, 4. — Sen-sum tuum, ô Domine, quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis, et sic correctæ sint semitæ eorum qui sunt in terris, et quæ tibi placent didicerint homines? Nam per sapientiam sanati sunt quicumque placuerunt tibi, Domine, à principio. *Sap.* 9, 17, 18, 19. De Insipientia vide partis sequentis cap. 13.

Part iv.

PRUDENTIA ET VITIA OPPOSITA.

Prudentia, à providendo vel porrò videndo Latinis dicta, primò accipitur generatim pro omni notitiâ veri. Secundò, propriè pro virtute proximè directrice morum, quæ definitur : Habitus agendi verà cum ratione, circa ea quæ homini bona sunt vel mala; hæc dividitur immediatè in personalem, quâ quis in singulis actionibus spectat quid agere oporteat, proprium bonum intendens; et in gubernatricem, cujus species sunt : œconomia politica, legislatrix et militaris. Personalis prudentia absolutè et simpliciter prudentia dicitur, gubernatrix non absolutè, sed cum adjuncto, ut œconomica, civilis, militaris.

Actus prudentiæ sive officia tria numerantur : primum est benè consultare et inquirere media; secundum benè judicare de mediis inventis; tertium, præcipere sive imperare ut ea quæ judicata sunt perficiantur. De singulis documenta S. Paginæ afferentur; de integrantibus autem prudentiæ partibus, et de subjectivis (ut et aliarum virtutum), distinctus titulus non proponetur; quia quoad rem cum ipsis virtutibus conveniunt, ut etiam partes potentiales prudentiæ, ut benè notat Lessius, *lib. 1, de prudentia, cap. 2, dub. 3.*

Prudentiæ opponitur imprudentia multiplex, ut insipientiæ sapientia, quam non incongruè huic parti immediatè præmissam esse patebit ex sequentibus.

CAPUT PRIMUM.

Adhortatio ad veram prudentiam.

Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. *Matth.* 10, 16. — Volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo. *Rom.* 16, 19. — In die bonâ fruire bonis, et malam diem præcave. *Eccl.* 7, 15. — Estote prudentes, et vigilate in orationibus. *1. Pet.* 4, 7. Vide dicta de Sapientia, cap. 80.

CAPUT II.

Fructus et effectus veræ prudentiæ.

Eruditus in verbo reperiet bona, et qui sperat in Deo beatus est. *Prov.* 16, 20. — Sapiens timet, et declinat à malo; stultus transilit et confidit. *Prov.* 14, 16. — Callidus vidit malum, et abscondit se; innocens pertransiit et afflicus est damno. *Prov.* 22, 3. — Frustrâ jacitur rete antè oculos pennatorum. *Prov.* 1, 17. — Quomodò in aquis resplendent vultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus. *Prov.* 27, 19. Vide dicta de Sapientia, cap. 72.

CAPUT III.

Prudentia humana incerta et fallax.

Cogitationes enim mortalium timidæ, et incertæ providentiæ nostræ. *Sap.* 9, 14. — Est via quæ videtur homini justa; novissima autem ejus ducunt ad mortem. *Prov.* 14, 12. — Qui confidit in corde suo stultus est; qui autem graditur sapienter, ipse salvabitur. *Prov.* 28, 26. — Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prudentiæ tuæ. In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse dirigit gressus tuos. Ne sis sapiens apud te ipsum; time Deum, et recede à malo. *Prov.* 3, 5, 6, 7. — Nolite esse prudentes apud vosmetipsos. *Rom.* 12, 16. — Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coràm vobismetipsis prudentes! *Isa.* 5, 20.

CAPUT IV.

Damnatur prudentia impiorum.

Non est sapientia nequitia disciplina; et non est cogitatus peccatorum prudentia. *Eccl.* 19, 19. — Est nequitia et ipsa execratio; et est insipiens qui minui-

tur sapientiâ. Melior est homo qui minuitur sapientiâ et deficiens sensu in timore, quàm qui abundat sensu et transgreditur legem Altissimi. *Eccli.* 19, 20, 21. — Stultus populus meus me non cognovit : filii insipientes sunt et vecordes ; sapientes sunt ut faciant mala, benè autem facere nescierunt. *Jer.* 4, 22. — Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum ; scriptum est enim : Comprehendam sapientes in astutiâ eorum. Et iterùm : Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt. *1 Cor.* 3, 19, 20. — Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor hujus seculi? Nonnè stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? *1 Cor.* 1, 19, 20. — Qui secundùm carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt ; qui verò secundùm spiritum sunt, quæ sunt spiritûs sentiunt ; nam prudentia carnis mors est, prudentia autem spiritûs vita et pax ; quoniam sapientia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest ; qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. *Rom.* 8, 5, 6, 7, 8. — Fiduciam habuisti in malitiâ tuâ, et dixisti : Non est qui videat me. Sapientia tua et scientia tua hæc decepit te ; veniet super te malum, et nescies ortum ejus. *Isa.* 47, 10, 11.

CAPUT V.

Exempla prudentiæ.

In omnibus quoque viis suis David prudenter agebat, et Dominus erat cum eo : vidit itaque Saül quòd prudens esset nimis, et cœpit cavere eum. *1 Reg.* 18, 14, 15. — A principio autem egressionis eorum prudentius se gerebat David, quàm omnes servi Saül, et celebre factum est nomen ejus nimis. *1 Reg.* 18, 30. — Diem constituerunt (Judas et Nicanor) quâ secretò inter se agerent ; et singulis sellæ prolatae sunt et positæ. Præcepit autem Judas armatos esse locis opportunitis, ne fortè ab hostibus repentè mali aliquid oriretur ; et congruum colloquium fecerunt. *2 Mach.* 14, 21, 22. — Stupebant omnes qui eum audiebant super prudentiâ et responsis ejus. *Luc.* 2, 47. — Laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset ; quia filii hujus seculi prudentiores filiis lucis in generatione suâ sunt. *Luc.* 16, 8.

CAPUT VI.

Jaculatoriæ orationes pro impetrandâ prudentiâ.

Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua. *Ps.* 42, 3. — Averte oculos meos, ne videant vanitatem, in viâ tuâ vivifica me. *Ps.* 118. — Quoniam tu illuminas lucernam meam ; Domine Deus, illumina tenebras meas. *Ps.* 17. — Dirige me in veritate tuâ, et doce me quia tu es Salvator meus, et te sustinui totâ die. *Ps.* 24. — Proba me, Deus, et scito cor meum ; interroga me et cognosce semitas meas, et vide si via iniquitatis in me est, et deduc me in viâ æternâ. *Ps.* 138.

CAPUT VII.

*Prudentiæ officia rectè consulere, judicare, exsequi.**Consilii causæ et effecta.*

Ego sapientia habito in consilio, et eruditus inter-

sum cogitationibus. Meum est consilium et æquitas, mea est prudentia. *Prov.* 8, 12, 14. — Vir peritus multos erudit, et animæ suæ suavis est, et sapiens animæ suæ sapiens, et fructus sensus illius laudabilis. *Eccli.* 37, 22, 25. — Via stulti recta in oculis ejus ; qui autem sapiens est audit consilia. *Prov.* 12, 15. — Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientiâ ; astutus omnia agit cum consilio ; qui autem factus est, aperit stultitiam. *Prov.* 15, 10, 16. — Dissipantur cogitationes ubi non est consilium ; ubi verò sunt plures consiliarii, confirmantur. *Prov.* 15, 22. — Fili, sine consilio nil facias, et post factum non poenitebis. *Eccli.* 32, 24. — Antè omnia opera verbum verax præcedat te, et antè omnem actum consilium stabile. *Eccli.* 37, 20. — Salus ubi multa consilia. *Prov.* 10, 14. — Aurum et argentum est constituto pedum, et super utrumque consilium beneplacitum. *Eccli.* 40, 25. — Unguento et variis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis anima dulcoratur. *Prov.* 27, 9.